nere, et ea potissimum ratione quod Joannes, tune temporis
abbatioe'Cormaricenoe venerabilis abbas, istius Raginaldi, qui
monasterio Cormaricenoe ecclesioe proeesse dignoscitur proede-
cessori, apud Salmurum, in proesentia bonoe memorioe Ludovici,
régis Francorum christianissimi, féliciter et victoriosissime
tune regnantis, pro se et conventu suo, multis proesentibus
recognovit quod murtrum factum in locis quoe proediximus
régis erat, et rex mihi qui proesens aderam, jam dictum mur-
trum proecepit recipere, prout abbas confessus fuerat, in ejus
proesentia constitutus.Adquod ex parte abbatis fuit oppositum
et responsum quod proedecessoris sui confessio nullum debuit
vel potuit super hoc abbatioe Cormaricensi gravamen vel
proejudicium generare, maxime cum dictus abbas super hoc
litteras conventus sui nullatenus habuisset, et sibi condi-
tionem ecclesioe Cormaricenoe deteriorem facere non liceret.
Tandem vero post multas hinc inde propositas rationes, Ludo-
vicus, rex FranCorum illustrissimus, et Blancha mater ejus,
regina serenissima, volentes utrique parti jus suum integrum
conservari, prout majestas regia consuevit facere, de con-
sensu jam dicti abbatis, et meo, mihi firmiter injunxerunt ut
ego de murtro facto in jam dictis locis et omni jure murtri et
justitia inquirerem diligenter, et abbatioe Cormaricensi super
murtro cum omni integritate jus suum facerem conservari,
sicut Henrici et Richardi regum temporibus habuerunt. Ego

vero mandatis regiis obtemperare cupiens, convocatis viris
prudentibus et juratis, de consuetudine terroe videlicet obser-
vanda, et modis omnibus fide dignis per inquisitionemeorumr
dem super hoc etiam juratorum, cognovi murtrum in jam
dictis locis factum, cum omni jure murtri et justitia ad abba-
tiam Cormaricensera plenius pertinere, sexaginta solidis
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Turonensibus pro quolibet murtro Lochiensi proeposito per-
solutis, si murtrarius pauper fuerit, sive dives. Omnes vero
res illius qui murtrum commiserit mobiles sive immobiles
abbatioe Cormaricensi intègre remanebunt, abbate Cormari-
censi, vel ejus balivis de murtrario justitiam faciente. Ne autem
super hoc fraude alicujus sive malitia, contentio oriatur, Cor-
maricensi ecclesioe proesentes dedi litteras, sigilli mei muni-
mine roboratas.

Actum anno Dominimillesimoducentesimovicesimo octavo,
mense januario.

LXXXII.

Josbertus, dominus de Sancta Maura, concedit qumdam
immunitates monasterio Cormariceno,

(AN. 1228.)

Universis Christi fidelibus, proesentes litteras inspecturis,
Josbertus, dominus Sanctoe Mauroe, salutem in Domino. Nove-
rint universi quod ego, divinoe pietatis intuitu, pro remedio
animoe meoe, et uxoris meoe, et fratris mei, et parentum meo-
rum, concessi et donavi in perpetuam eleemosynam abbatioe
Cormaricensi, et omnibus prioratibus et membris ejusdem
abbatioe ut iu omnibus mercatis meis, castellis, burgis et villis
meis, et in omni terra mea, vendere et emere possint ea quoe
ad victum et vestitum eorum pertinent et ea quoe ad utditatem
et necessitatem jam dictoe abbatioe et prioratuum et membro-

rum suorum pertinere noscuntur absque poedagio, et absque
omni consuetudine vel costuma, et sint in perpetuum ipsi et
res eorum in omni terra mea ab omni poedagio et consuetu-
dine liberi et immunes. Si autem inter servientes meos et
monachos jam dictoe abbatioe, vel servientes eorum aliquando
queestio verteretur, utrum res illas, quas monachi vel ser-
vientes eorum venderent, vel emerent, vel per terram meam
ducerent, vel transferrent, ad usus jam dictée abbatioe, vel
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membrorum ejus pertinerent, serviens monachorumsuper hoc
fidem daret, vel unus ex eis si'plures essent forsitan servien-
tes, et si ductor rerum esset monachus, vel sacerdos, in verbo
sacerdotis vel monachi super hoc diceret veritatem, et sic eis
sine aliqua retardatione vel exceptione firmiter rcdderetur.
Nec poterunt in omni terra mea, occasione poedagii, vel ali-
cujus consuetudinis, aliquatenus impediri. Ego etiam et hoere-

des mei et successores, dictam abbatiam cum omnibus perti-
nentibus suis, sicut superius est expressum, debemus et
tenemur in dicta libertate modis omnibus custodire, et ab
omnibus impedientibus garentizare et indempnem penitus
conservare. Anniversarium vero meum et uxoris meoe, et
fratris mei, et parentummeorum in jam dicta abbatia debent
secunda feria in Septuagesima solempniter celebrari.

Datum de consensu et voluntate uxoris meoe, filiae comitis
Vindocini. Anno Domini millesimo ccxx octavo, eodem
Adamo abbate.

LXXX1II.

De banno vini in villa Cormaricensi.

(AN 1230.)

Hervoeus, archypresbyter Turonensis, omnibus proesentes
litteras inspecturis, salutem in Domino. Noverint universi
quod cum inter viros religiosos Adam abbatem et conventum
Cormaricenum ex una parte, et burgenses ejusdem villoe ex
altéra, controversia verteretur super banno vini, et super
consuetudineejusdem banni ; tandem proedictoe partes in bonos
viros : Herbertum, capicerium Caynonensem ; Androeampres-
byterum Sancti Dionisii Turonensis, et Ogerium Pinet, bur-
gensem Cormaricenum,compromiseruntpoena, centum libra-
rum appositaab illa parte quoeab arbitrio, resiliretparti alteri
persolvenda. Preedicti vero arbitri, bonis viris et in jure pe-
ritis mediantibus, de consensu partium, de dictis contentio-
nibus ordinaverunt in hune modum : quod abbas et conventus
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proedicti, quiuta décima die antequam bannum faciant in villa
Cormaricensi, burgensibus per proeconem edicere faciant, in
omnibusquadriviisvel locis in quibus tabernoe daman* soient,
et edici quod bannum volunt fieri certa die; et die edicta
bannum incipiet per viginti quatuor dies duraturum de bono
vino et opportuno faciendum

,
et pro tantopretio vinum ven-

ditioni exponetur, pro quanto duoe tabernoe majoris pretii
antea in dicta villa venditoe fuerint pro medietate vel pro
majori parte. Vino autem unius dolii vendito, dictus abbas
dolium aliud successive venditioni exponere poterit, infra
terminum proenotatum, et sic de aliis doliis, donec dierum
banni numerus compleatur. Banno vero edicto et venditioni
exposito, cessabunt tabernoe. Quod si vinum illud in tan-
tum pejorari contigerit quod homines villoe ejusdem, illud in
debeant recusare, dictus abbas duos burgenses de villa bonoe

famoe, nec servientes abbatioe, et burgenses duos monachos in
abbatia résidentes, quos voluerint, eligent, de mandato ab-
batis juraturos

,
et ii quatuor per juramentum suum arbitrari

légitime tenebuntur utrum vineum fuerit opportunuin sive
permutandum. Quod si quatuor in unam nequiverint senten-
tiam concordare, partes dictum trium tenebuntur inviolabi-
liter observare et si quatuor vel major pars arbitrentur quod
debeat permutari ; abbas aliud vinum opportunum venditioni

exponerepoterit ad primum, et nihilominus si voluerit vinum
poterit venderereprobatum. Abbasvero et conventus proedicti
in eodem anno bannum

,
sicut proeinissumest, alia vice facere

tantum polerunt ; sed inter duo banna, quadraginta dies vel
intervallumoportuerit interesse. Vinum autem in grosso vendi
poterit, et mustum

,
et acetum in taberna, durante banno.

Proeterea dictus abbas in verbo sacerdotispromittere tenebitur
quod nisi de collectis abbatioe vinum non acquirat, nec de aliis
locis adducat, pro villa per bannum gravanda vel aliquatenus
molestanda, et successores ejus ad hoc idem successive tene-
buntur. Promittit etiam quod ipso sciente non pejorabitur
vinum Ulud ; homines autem ejusdem villoe oetate quinti de-
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cimi anni majores hoec omnia proemissa juramento proestito

servare tenentur bona fide ; quod juramentum sic fiet : duo-
decim homines villoe proedictoe

, quos abbas elegerit jurabunt
in capitulo Cormariceno hoec omnia proemissa se fideliter
servaturos, et illi duodecim cum mandato abbatis ibunt per
villam ad diem sive ad plures dies ab abbate proefigendas, si
juramentaomniumnonpossintrecipiunadie. Quodjuramentum
tam a duodecim proedictis quam ab aliis omnibus in singulis
decenniis renovabitur ; et ab abbate similiter bona fide pro.
mittetur, et quotiesncunque novus abbas in eadem abbatia
instituetur; proeterea si aliquis hominum contra bannum vene-
rit, et inde convictus fuerit ad emendam sexaginta solidorum
tenebitur abbati proedicto, si voluerit, solvendorum. Et si
aliquis de suspectis fuerit in optione abbatis erit aut purga-
tionem ejus cum duobus aliis bonoe famoe et de banno juratos
recipere, aut ipsum per duos homines bonoe famoe convincere;
dum tamen ipsi super banno proestiterint juramentum. Quo
facto, suspectus pro convicto habebitur, et tenebitur ad proe-
dictam emendam; et quoscumque abbas requisierit jurare
super hoc tenebuntur. Proeterea dictus abbas et conventus
bannum suum facere poterunt tam in cellariis abbatioe, quam
aliis cellariis suis, de vino proprio sive in rupibus ubicumque
positis vel ponendis, in villa Cormeriacensi.

Cujus rei memoriam et munimen, et ad petitionem partium
praedictarum proesentes litteras nostras dictis abbati et con-
ventui concessimus, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo primo,
mense februario.
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LXXXIV.

Compositio inter Juhellum, Turonensem archiepiscopum, et
monasterium Cormaricenum de procurationibus in quibusdam
prioratibus.

(AN. 1231.)

Juhellus, Dei gratia, Turonensis archiepiscopus, omnibus
proesentes litteras inspecturis, salutem in Domiuo. Noverint
universi quod cum inter nos pro Ecclesia nostra, ex una parte,
et viros religiosos, abbatemque, conventum Cormeriacenum,
ex altéra, controversia verteretur super quibusdam procura-
tionibus

. quas velut nobis débitas, sicut dicebamus, in prio-
ratibus quibusdam videlicet : de Bupibus Sancti Pauli ; de
Uceio ; de Villanis ; de Vontis ; de Trois ; de Loantio, de Ca-
pella Sancti Baudi ; de Boceis ; de Dolus ; de Cambordo ; de
Peruçon, et de Forgiis petebamus, dictis abbate et conventu
e contrario asserentibus quod nullas procurationes in eisdem
prioratibus petere poteramus de jure, cum nec nos, nec ante-
cessores nostri, aliquas procurationes in prioratibus proedictis
percepissemus temporibus retroactis. Tandem inter nos et
ipsos abbatem et conventum convenimus in hune modum :

quod ipsi nobis dederunt et concesserunt quicquid ipsi habe-
bant apud Candatum, tam in vineis quam domibus, pratis et
rébus aliis

,
ad ea quoe apud Candatum habebant pertinenti-

bus, habendum in perpetuum, et tam a nobis quam a nostris
successoribus pleno jure, tam possessionis, quam dominii,
perpetuo pacifiée possidendum. Dederunt etiam nobis centum
libras Turonenses, ad ponendum in utilitates Ecclesioe nostroe,
ad supplementum procurationum proedictarum ; et nobis, de

consensu carissimorum nostrorum decani et capituli Turonen-
sis dictos abbatem et conventum supradictis procurationibus,
quas in dictis prioratibus petebamus, quictavimus et absolvi-

mus; promittentes bona fide pro nobis et successoribusnostris,

- 154 -
et Ecclesia Turonensi, nos nichil unquam in dictis prioratibus
procurationis nomine, rationeve juris communis, vel beneficio
in integrum restitutionis, vel alterius juris obtentu petituros,
in quantum, cum dictorum prioratuum exercuerint facultates
salvo nobis in eisdem prioratibus omni jure diocesauo, quod
cum meis habere possumus et debemus ; et quod nos vel mi-
nistri nostri propriis sumptibus nostris ibidem hospitari pos-
sumus, cum ad loca diverterimus supradicta. In cujus rei
memoriam et munimen tam nos, quam viri venerabiles, deca-

nus et capitulum Turoneuse, proesentes litteras sigillorum
nostroruin munimine duximus confirmare; salvo tamen omni
jure archidiaconorum et archipresb'yterorum locorum dicto-

rum in precationibus petendis quam alio quod in dictis prio-
ratibus eisdem competere potest et débet.

Actum anno Domini millesimo ducentesimotricesimo primo,
mense januario.

LXXXV

Donatio et emptio decimoe cujusdam a Theophania
,

de Evra
.

et Gilia, filia ejus.

(AN. 1232).

Omnibus proesentes litteras inspecturis
,

magister Androeas,
officialis curioe Turonensis, salutem in Domino. Noverint uni-
versi quod constitutoe de mandate nostro coram de Cormeriaco
et de curia presbyterii, Theophania de Evra et Gilia, filia
ejus, viduoe, recognoverunt se dédisse in perpetuam et puram
eleemosynam tertiam partem decimoe vini quam habent inter
Eschandum (1) et Cormeriacum, et tertiam partem decimoe

vini quam habent in vinea Balduini de Uceio, reliquas vero
duas partes titulo pignoris obligarunt dictis abbati et con-
ventui, scilicet pro quinquaginta libris Turonensibus sibi a

(i) Rivulus Eschandon, l'Echandon.
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dictis abbate et conventu intègre persolutis, dum tamen infra
pascha pecuniam persolverint intègre supradictam. Si vero
infra pascha dictain decimam non redemerint, postea eam
redimere non licebit, nisi fructibus dictoe decimoe ab abbate et
conventu proedictis ante perceptis ; et hoc idem concesserunt
de reliquis annuatim. De proedictis omnibus firmiter observau-
dis et de conservandis proedictis abbate et conventu indemp-
nibus, omniabona sua in manu uostra coram mandate nostro,
corporali super hoc juramento proestito obligarunt. In cujus
rei memoriam dictis abbati et couventui litteras proesentes
concessimus, sigilli curioe Turonensis impressioue signatas.

Actum anno Domini millesimo ce0 xxxn0, mense martio.

LXXXVI.

Concessio et emptio molendinorumÂlardi.

(AN 1232).

Universis Christi fidelibus proesentes litteras inspecturis,
magister Androeas officialis curioe Turonensis salutem in Do-
mino. Noverit universitas vestra quod constituti de mandate
nostro coram de Cormeriaco et de Truis presbyterii, Gau-
friduslsore, miles, et Maria, uxor ejus, recognoverunt se
dédisse in puram et perpetuam eleemosynam viris venerabili-
bus et religiosis, abbati et conventui Cormeriacensi, ob rc-
medium animarum suarum et parentum suorum ,

tertiam
partem totius juris et dominii, quam habent in molendinis
Alardi, reliquas vero duas partes recognoverunt se vendi-
disse pretio triginta et novem librarum Turonensium abbati
et conventui supradictis, in quibuscumque proedictoe duoe

partes consistant, tam in blado
, quam in jure justitioe et do-

minio, quoe habent in molendinis superius annotatis. In cujus
rei memoriam, et ad majorem futuris temporibus firmita-
tem, proesentes litteras nostras, dictis abbati et conventui
Cormeriacensi concessimus, sigilli curioe Turonensis impre-
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ssione signatas. De proedictoe siquidem summa pecunioe vide-
licet de triginta et novum iibris Turonensibus, supradictus
miles, pro se et uxore sua proedicta, coram nobis, se tenuit pro
pagato.

Actum anno Domini inillesimo ducentesimo tricesimo se-
cundo, mense aprili.

LXXXVII.

Condemnatur Petrus Savarici, dominus Montis Basonis, ad
servanda quoe contincntur in carta de nemoribus de Brusses-

neau.
(AN. 1238.)

Juhellus, Dei gratia Turonensis ai'chiepiscopus, universis
proesentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noverit
universitas vestra quod constitutis in nostra proesentia reli-
gioso viro Joanne, abbate Cormeriaceno, pro se et conventu
Cormeriacensi ex una parte, et Petro Savarici, domino Montis
Basonis, ex altéra ; dictus abbas

, pro se et conventu petiit
a dicte Petro, tutorio nomine, ut cartam confectam inter
dictes abbatem et conventum ex uua parte, et Petrum quon-
dam dominum Montis Basonis

,
patrem suum, ex altéra,

super nemoribus de Brussesneau et quibusdam aliis, sicut in
eadem carta continetur, servaret et contra eam non veniret.
Dicte Petro in contrarium respondente quod cum non agere-
tur contra eum nomine suo, sed nomine ipsorum quorum
curam gerebat, respondere minime tenebatur. Aliam etiam
rationem subjungens quod dicti abbas et conventus proedicta

carta nullatenus erant usi. Dicte abbate pro se et conventu
replicante quod pro illis quorum curam gerebat tenebatur
respondere, etiamsi iïli quorum curam gerebat proesentes non
essent, et tutorem non haberent, tutor ad respondendum da-
retur eisdem, et quod dicta carta usi fuerant et poterant et
debebant. Nos igitur bis et aliis quoe utraque pars pro se indu-

cere et allegare curavit plenius intellectis, inspecta etiam
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carta super qua contentio erat orta, post multas altercationes,
proevio communicato prudentum virorum consilio, dictum
P. Savarici ad observationemillorum quoe in proedicta carta
continentur, tutorio nomine, condempnavimus, justitia exi-
gente; et eidem proecepimus ut ipsam cartam inviolabiliter et
intègre deinceps observare procuret. In cujus rei testimonium
proesentes litteras cum impressione sigilli nostri dictis abbati
et conventui Cormeriacensi duximus concedendas.